
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района 

Постановление администрации 

Пермского муниципального района 

«О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта в 

Пермском муниципальном районе», 

утвержденную постановлением 

администрации Пермского 

муниципального района от 

27.11.2018 № 601 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

МКУ «Управление по молодежной 

политике и спорту», 614065, 

Пермский край, г. Пермь, ул. 

Казанцевская 2-я, д. 7 

Телефон 2543235, 

адрес электронной почты 

dskrasava@mail.ru,  

официальный сайт 

http://krasava.permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и замечания 

по проекту документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района, а также 

информация о способах представления 

замечаний и предложений 

20.08.2021-25.08.2021 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

2543235, 

dskrasava@mail.ru 

Катаев Артем Георгиевич 

mailto:dskrasava@mail.ru
mailto:dskrasava@mail.ru


1 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта в Пермском муниципальном районе», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 27 ноября 2018 г. № 601 (в редакции от 10.10.2019 № 675, от 

27.01.2020 № 23, от 02.04.2020 № 207, от 23.12.2020 № СЭД-2020-299-01-01-

05.С-258, от 19.05.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-240, от 19.07.2021 № СЭД-

2021-299-01-01-05.С-356), следующие изменения: 

1.1. в разделе «Паспорт муниципальной программы» позицию:           

10 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 116 199,3 

2022 20 869,1 

2023 20 869,1 

2024 20 869,1 

2025 20 869,1 

2026 20 869,1 

2027 20 869,1 

2028 20 869,1 

2029 20 869,1 

2030 20 869,1 

  

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Развитие молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта в Пермском 
муниципальном районе», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 27 ноября 2018 г. № 601 



 

  

2 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

304 021,2 

изложить в следующей редакции: 

10 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по 

годам реализации 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 115 587,0 

2022 21 686,3 

2023 21 686,3 

2024 21 686,3 

2025 21 686,3 

2026 21 686,3 

2027 21 686,3 

2028 21 686,3 

2029 21 686,3 

2030 21 686,3 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

310 763,7 

1.2.  в разделе 3 «Перечень целевых показателей, показателей 

подпрограмм и показателей непосредственного результата мероприятий 

Программы» таблицу изложить в следующей редакции: 

№ 

Наименование 

целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Источник 

информации 
Расчёт показателя 

1 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения в 

возрасте 3-79 лет 

% 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на начало 

года по однолетним 

возрастным группам» 

Дз = Чз / Чн * 100, где: 

Дз – доля населения Пермского 

муниципального района, 

систематически занимающегося 

физической культурой и 

спортом; 

Чз – численность 

занимающихся физической 

культурой и спортом во всех 

организациях Пермского 

муниципального района 

(исключая уроки физической 

культуры в 

общеобразовательных школах) 

в возрасте от 3 до 79 лет; 

Чн – численность населения 

Пермского муниципального 

района в возрасте от 3 до 79 лет 



 

  

3 

2 

Доля детей и 

молодежи в 

возрасте 3-29 

лет, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

детей и 

молодежи 

% 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на начало 

года по однолетним 

возрастным группам» 

Дзд = (Чздс + Чздо) / Чнд x 100, 

где: 

Чздс - численность населения в 

возрасте 3-29 лет Пермского 

муниципального района, 

занимающегося физической 

культурой и спортом в 

организованной форме занятий, 

в соответствии с данными 

федерального статистического 

наблюдения по форме № 1-ФК 

«Сведения о физической 

культуре и спорте»; 

Чздо - численность населения в 

возрасте 3-29 лет Пермского 

муниципального района, 

самостоятельно занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в соответствии с 

данными выборочного 

наблюдения состояния 

здоровья; 

Чнд - численность населения в 

возрасте 3-29 лет Пермского 

муниципального района 

3 

Доля граждан 

среднего 

возраста 

(женщины в 

возрасте 30-54 

лет; мужчины в 

возрасте 30-59 

лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

граждан 

среднего 

возраста 

% 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на начало 

года по однолетним 

возрастным группам» 

Дзс = (Чзсс + Чзсо) / Чнс x 100, 

где: 

Чзсс - численность населения в 

возрасте: женщины: 30-54 года; 

мужчины: 30-59 лет Пермского 

муниципального района, 

занимающегося физической 

культурой и спортом в 

организованной форме занятий, 

в соответствии с данными 

федерального статистического 

наблюдения по форме № 1-ФК 

«Сведения о физической 

культуре и спорте»; 

Чзсо - численность населения в 

возрасте: женщины: 30-54 года; 

мужчины: 30-59 лет Пермского 

муниципального района, 

самостоятельно занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в соответствии с 

данными выборочного 

наблюдения состояния 

здоровья; 

Чнс - численность населения в 

возрасте: женщины: 30-54 года; 

мужчины: 30-59 лет Пермского 

consultantplus://offline/ref=E66AF6CD0BFAF858E0B8C3C2528A451F71DF87997178B8480E8E6462054C64E18C51CD20070604DDC8008F3938675C5C22C1E0D92D2FE00BCA46F
consultantplus://offline/ref=E66AF6CD0BFAF858E0B8C3C2528A451F71DF87997178B8480E8E6462054C64E18C51CD20070604DDC8008F3938675C5C22C1E0D92D2FE00BCA46F


 

  

4 

муниципального района 

4 

Доля граждан 

старшего 

возраста 

(женщины в 

возрасте 55-79 

лет; мужчины в 

возрасте 60-79 

лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

граждан 

старшего 

возраста 

% 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на начало 

года по однолетним 

возрастным группам» 

Дзп = (Чзпс + Чзпо) / Чнп x 100, 

где: 

Чзпс - численность населения в 

возрасте: женщины: 55-79 лет; 

мужчины: 60-79 лет Пермского 

муниципального района, 

занимающегося физической 

культурой и спортом в 

организованной форме занятий, 

в соответствии с данными 

федерального статистического 

наблюдения по форме № 1-ФК 

«Сведения о физической 

культуре и спорте»; 

Чзпо - численность населения в 

возрасте: женщины: 55-79 лет; 

мужчины: 60-79 лет Пермского 

муниципального района, 

самостоятельно занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в соответствии с 

данными выборочного 

наблюдения состояния 

здоровья; 

Чнп - численность населения в 

возрасте: женщины: 55 - 79 лет; 

мужчины: 60-79 лет Пермского 

муниципального района 

5 

Уровень 

обеспеченности 

граждан 

спортивными 

сооружениями 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

объектов спорта 

% 

Приказ Минспорта 

России от 21.03.2018 

№ 244 «Об 

утверждении 

Методических 

рекомендаций о 

применении 

нормативов и норм 

при определении 

потребности 

субъектов Российской 

федерации в объектах 

физической культуры 

и спорта», 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 12021000 

Уо = ЕПС / Чнас * 12,2, где: 

Уо – уровень обеспеченности 

населения спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной пропускной 

способности; 

ЕПС – фактическая 

единовременная способность 

всех имеющихся спортивных 

сооружений Пермского 

муниципального района; 

Чнас – численность населения 

Пермского муниципального 

района в возрасте от 3 до 79 лет 

consultantplus://offline/ref=E66AF6CD0BFAF858E0B8C3C2528A451F71DF87997178B8480E8E6462054C64E18C51CD20070604DDC8008F3938675C5C22C1E0D92D2FE00BCA46F


 

  

5 

«Численность 

постоянного 

населения на начало 

года по однолетним 

возрастным группам» 

6 

Эффективность 

использования 

существующих 

объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

% 

Приказ Минспорта 

России от 21.03.2018 

№ 244 «Об 

утверждении 

Методических 

рекомендаций о 

применении 

нормативов и норм 

при определении 

потребности 

субъектов Российской 

федерации в объектах 

физической культуры 

и спорта», 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК 

ЭИСС = ФЗ / МСС * 100%, где: 

ФЗ – фактическая годовая 

загруженность спортивных 

сооружений Пермского 

муниципального района; 

МСС – годовая мощность 

спортивных сооружений. 

 

ФЗ= Р * Ч * Д * Н, где: 

Р – количество регулярно 

занимающихся в 

муниципальном образовании, 

чел. (по форме ФК №1); 

Ч – средняя 

продолжительность одного 

занятия, час.; 

Д – количество занятий в 

неделю в расчете на одного 

человека, дней в неделю; 

Н – количество недель в году, в 

течение которых население 

имеет возможность 

заниматься ФКиС. 

 

МС = ЕПС * РЧt * РДt * КС, 

где: ЕПС – единовременная 

(нормативная) пропускная 

способность спортивных 

сооружений рассчитывается 

по планово-расчетным 

показателям количества 

занимающихся, утвержденным 

приказом ГКФТ России от 

04.02.98г. № 44. 

РЧt – количество рабочих часов 

спортсооружения в сутки для 

соответствующего периода 

времени в году в целях данной 

методики рассчитывается по 

планово-расчетным 

показателям количества 

занимающихся и режимов 

эксплуатации физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

сооружений, утвержденным 

приказом ГКФТ России от 

04.02.98г. № 44. 



 

  

6 

РДt – количество рабочих дней 

для соответствующего 

периода времени, 

рассчитывается вычитанием 

из календарного фонда 

количества дней - праздничных 

и выходных, санитарных и 

актированных дней, а так же 

дней ремонта в соответствии 

с приказом ГКФТ России от 

04.02.98г. № 44; 

КС – количество 

соответствующего типа 

сооружений в муниципальном 

образовании.  

7 

Количество 

молодежных 

активов на 

территории 

Пермского 

муниципального 

района 

ед. 

Отчеты о 

деятельности 

молодежных активов 

Сумма количества молодежных 

активов на территории 

Пермского муниципального 

района  

8 

Доля молодежи 

в возрасте от 14 

до 35 лет, 

принимающей 

участие в 

мероприятиях 

подпрограммы 

% 

Отчеты о 

проведенных 

мероприятиях 

Дм = Кмм / К *100, где 

Дм – доля молодежи в возрасте 

от 14 до 35 лет, принимающих 

участие в мероприятиях 

подрограммы; 

К – численность населения 

Пермского муниципального 

района в возрасте от 14 до 35 

лет; 

Кмм – количество молодежи в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

принимающей участие в 

мероприятиях подпрограммы 

9 

Количество 

реализованных 

проектов - 

победителей в 

конкурсе 

социальных и 

культурных 

проектов 

Пермского 

муниципального 

района «Твое 

время» 

ед. 

Отчеты о 

реализованных 

социальных и 

культурных проектах 

Сумма количества 

реализованных социальных и 

культурных проектов 

10 

Доля молодых 

людей в возрасте 

от 14 до 35 лет, 

участвующих в 

мероприятиях, 

% 

Отчеты о 

проведенных 

мероприятиях 

Дмп = Кмп / К * 100, где 

Дмп – доля молодых людей в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в мероприятиях, 

направленных на гражданско-



 

  

7 

направленных на 

гражданско-

патриотическое 

воспитание 

патриотическое воспитание; 

К – численность населения 

Пермского муниципального 

района в возрасте от 14 до 35 

лет; 

Кмп – количество молодых 

людей в возрасте от 14 до 35 

лет, участвующих в 

мероприятиях, направленных 

на гражданско-патриотическое 

воспитание 

11 

Общая 

численность 

жителей 

Пермского 

муниципального 

района, 

вовлеченных 

центрами 

(сообществами, 

объединениями) 

поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) 

на базе 

образовательных 

организаций, 

некоммерческих 

организаций, 

государственных 

и 

муниципальных 

учреждений, в 

добровольческу

ю 

(волонтерскую) 

деятельность 

Млн. 

чел. 

Отчеты о 

проведенных 

мероприятиях 

Сумма количества человек, 

принявших участие в 

мероприятиях для волонтеров 

или в качестве добровольца 

12 

Уровень 

достижения 

показателей 

программы, 

подпрограммы 

% 

Отчет об исполнении 

бюджета получателя 

бюджетных средств, 

Форма 0503127 

Отношение кассовых расходов 

к плановым назначениям 

1.3. в разделе 1 приложения 1 к муниципальной программе «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта в Пермском 

муниципальном районе» позицию: 

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 97 708,8 

2022 4 729,0 



 

  

8 

разбивкой по годам 

реализации 

Подпрограммы 

2023 4 729,0 

2024 4 729,0 

2025 4 729,0 

2026 4 729,0 

2027 4 729,0 

2028 4 729,0 

2029 4 729,0 

2030 4 729,0 

Всего за период 

реализации 

Подпрограммы 

140 269,8 

изложить в следующей редакции: 

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

Подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 97 037,6 

2022 4 729,0 

2023 4 729,0 

2024 4 729,0 

2025 4 729,0 

2026 4 729,0 

2027 4 729,0 

2028 4 729,0 

2029 4 729,0 

2030 4 729,0 

Всего за период 

реализации 

Подпрограммы 

139 598,6 

1.4. в разделе 1 приложения 2 к муниципальной программе «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта в Пермском 

муниципальном районе» позицию: 

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 5 605,7 

2022 3 435,3 



 

  

9 

разбивкой по годам 

реализации 

Подпрограммы 

2023 3 435,3 

2024 3 435,3 

2025 3 435,3 

2026 3 435,3 

2027 3 435,3 

2028 3 435,3 

2029 3 435,3 

2030 3 435,3 

Всего за период 

реализации 

Подпрограммы 

36 523,4 

изложить в следующей редакции: 

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

Подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 5 410,1 

2022 3 435,3 

2023 3 435,3 

2024 3 435,3 

2025 3 435,3 

2026 3 435,3 

2027 3 435,3 

2028 3 435,3 

2029 3 435,3 

2030 3 435,3 

Всего за период 

реализации 

Подпрограммы 

36 327,8 

1.5. в разделе 1 приложения 3 к муниципальной программе «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта в Пермском 

муниципальном районе» позицию: 

5 

Конечные результаты 

Подпрограммы 

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 

35 лет, участвующих в мероприятиях, 

направленных на гражданско-

патриотическое воспитание должна 



 

  

10 

достигнуть 13 % к 2030 году 

изложить в следующей редакции: 

5 

Конечные результаты 

Подпрограммы 

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 

35 лет, участвующих в мероприятиях, 

направленных на гражданско-

патриотическое воспитание должна 

достигнуть 13 % к 2030 году; 

Общая численность жителей Пермского 

муниципального района, вовлеченных 

центрами (сообществами, объединениями) 

поддержки добровольчества 

(волонтерства) на базе образовательных 

организаций, некоммерческих 

организаций, государственных и 

муниципальных учреждений, в 

добровольческую (волонтерскую) 

деятельность должна достигнуть 0,0193 

млн. чел. к 2030 году. 

1.6. в разделе 1 приложения 3 к муниципальной программе «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта в Пермском 

муниципальном районе» позицию: 

7 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

Подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 848,0 

2022 745,5 

2023 745,5 

2024 745,5 

2025 745,5 

2026 745,5 

2027 745,5 

2028 745,5 

2029 745,5 

2030 745,5 

Всего за период 

реализации 

Подпрограммы 

7 557,5 

изложить в следующей редакции: 



 

  

11 

7 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

Подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 762,0 

2022 745,5 

2023 745,5 

2024 745,5 

2025 745,5 

2026 745,5 

2027 745,5 

2028 745,5 

2029 745,5 

2030 745,5 

Всего за период 

реализации 

Подпрограммы 

7 471,5 

1.7. в разделе 1 приложения 4 к муниципальной программе «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта в Пермском 

муниципальном районе» позицию: 

7 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

Подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 12 036,7 

2022 11 959,3 

2023 11 959,3 

2024 11 959,3 

2025 11 959,3 

2026 11 959,3 

2027 11 959,3 

2028 11 959,3 

2029 11 959,3 

2030 11 959,3 

Всего за период 

реализации 

Подпрограммы 

119 670,4 

изложить в следующей редакции: 

7 
Финансовое 

обеспечение по 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 12 377,3 



 

  

12 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

Подпрограммы 

2022 12 776,5 

2023 12 776,5 

2024 12 776,5 

2025 12 776,5 

2026 12 776,5 

2027 12 776,5 

2028 12 776,5 

2029 12 776,5 

2030 12 776,5 

Всего за период 

реализации 

Подпрограммы 

127 365,8 

1.8. приложение 5 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта в Пермском муниципальном районе» 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

1.9. приложение 6 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта в Пермском муниципальном районе» 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению; 

1.10. приложение 7 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта в Пермском муниципальном районе» 

изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению; 

1.11. приложение 11 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта в Пермском муниципальном районе» 

изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава муниципального района                                                               В.Ю. Цветов

http://www.permraion.ru/


13 

 

Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 
от                                №                             

 
«Приложение 5 к муниципальной 
программе «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и 
спорта в Пермском муниципальном 
районе»  

 

Сведения о планируемых значениях показателей муниципальной программы «Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта в Пермском муниципальном районе» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя  

Ответств

енный 

исполни

тель 

Ед. 

изм. 

Значение показателей 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

в Пермском 

муниципальном 

районе»  

Доля населения, 

систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения в возрасте 3 - 79 

лет 

УМПиС % 49,7 51,6 55,6 57,1 57,1 57,1 57,1 57,1 57,1 57,1 

Количество молодежных 

активов на территории 

Пермского муниципального 

района 

УМПиС Ед. 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 

 

 

Подпрограмма 1 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в 

Уровень обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

УКС % 56,1 56,6 57,1 57,6 57,6 57,6 57,6 57,6 57,6 57,6 

Эффективность 

использования 
УМПиС % 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 

 
  



 

  

14 

Пермском 

муниципальном 

районе» 

существующих объектов 

спортивной инфраструктуры 

Доля детей и молодежи в 

возрасте 3 - 29 лет, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности детей и 

молодежи 

УМПиС % 62,9 63,9 64,4 64,9 64,9 64,9 64,9 64,9 64,9 64,9 

Доля граждан среднего 

возраста (женщины в 

возрасте 30 - 54 лет; 

мужчины в возрасте 30-59 

лет), систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности граждан 

среднего возраста 

УМПиС % 65,4 70,9 81,1 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 

Доля граждан старшего 

возраста (женщины в 

возрасте 55 - 79 лет; 

мужчины в возрасте 60 - 79 

лет), систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности граждан 

старшего возраста 

УМПиС % 6,5 6,6 7,0 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 

Подпрограмма 2 

«Развитие 

потенциала 

молодежи 

Пермского 

муниципальног

о района» 

Доля молодежи в возрасте от 

14 до 35 лет, принимающей 

участие в мероприятиях 

подпрограммы 

УМПиС % 28,0 29,0 30,0 31,0 32,0 33,0 34,0 35,0 36,0 37,0 

Количество реализованных 

проектов - победителей в 

конкурсе социальных и 

культурных проектов 

Пермского муниципального 

района «Твое время» 

УМПиС Ед. 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 



 

  

15 

Подпрограмма 3 

«Патриотическо

е воспитание 

молодежи 

Пермского 

муниципальног

о района» 

Доля молодых людей в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в 

мероприятиях, 

направленных на 

гражданско-патриотическое 

воспитание 

УМПиС % 8,5 9,0 9,5 10,0 10,5 11,0 11,5 12,0 12,5 13,0 

Общая численность жителей 

Пермского муниципального 

района, вовлеченных 

центрами (сообществами, 

объединениями) поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) на базе 

образовательных 

организаций, 

некоммерческих 

организаций, 

государственных и 

муниципальных 

учреждений, в 

добровольческую 

(волонтерскую) деятельность 

УМПиС 
Млн.

чел. 
0,0186 0,0188 0,0191 0,0193 0,0193 0,0193 0,0193 0,0193 0,0193 0,0193 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Уровень достижения 

показателей программы, 

подпрограммы 

УМПиС % 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

 



16 

 
Приложение 2 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 
от                                №                             

 
«Приложение 6 к муниципальной 
программе «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и 
спорта в Пермском муниципальном 
районе»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации Программы за счет средств бюджета Пермского муниципального района 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятий 

Участники 

муниципаль

ной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и 

спорта в Пермском муниципальном районе» 

Всего 60446,8 21686,3 21686,3 21686,3 21686,3 21686,3 21686,3 21686,3 21686,3 21686,3 

УКС 37591,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

УСР 3353,8 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

УМПиС 19501,5 20186,3 20186,3 20186,3 20186,3 20186,3 20186,3 20186,3 20186,3 20186,3 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта в 

Пермском муниципальном районе» 
42097,4 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 

1 

Основное мероприятие: Подготовка и 

повышение спортивного мастерства 

спортсменов районных команд 

Пермского муниципального района 

Х  1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 

1.1 

Подготовка и повышение спортивного 

мастерства спортсменов районных 

команд Пермского муниципального 

района 

УМПиС 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 1095,0 

 
  



 

  

17 

2 
Основное мероприятие: Организация, 

проведение и участие в мероприятиях 
 Х 3410,9 3634,0 3634,0 3634,0 3634,0 3634,0 3634,0 3634,0 3634,0 3634,0 

2.1 
Организация, проведение и участие в 

мероприятиях 
УМПиС 3410,9 3634,0 3634,0 3634,0 3634,0 3634,0 3634,0 3634,0 3634,0 3634,0 

3 

Основное мероприятие:  

Устройство открытых спортивных 

площадок и оснащение объектов 

спортивным оборудованием и 

инвентарем для занятия физической 

культурой и спортом 

Х 28103,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1 

«Малая универсальная спортивная 

площадка с.Рождественск Пермского 

района» 

УКС 2135,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2 

«Малая универсальная спортивная 

площадка д.Байболовка Пермского 

района» 

УКС 2135,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3 
«Малая универсальная спортивная 

площадка д.Жебреи Пермского района» 
УКС 2135,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.4 
«Малая универсальная спортивная 

площадка п.Сокол Пермского района» 
УКС 2135,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.5 

«Физкультурно-оздоровительный 

комплекс открытого типа д.Петровка 

Пермского района» 

УКС 19 563,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 

Основное мероприятие: Строительство, 

реконструкция объектов общественной 

инфраструктуры муниципального 

значения, приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность 

Х 9313,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1 

Строительство объекта «Универсальная 

спортивная площадка (межшкольный 

стадион) п. Юг Пермского района» 

УКС 5461,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.2 

Строительство объекта «Универсальная 

спортивная площадка (межшкольный 

стадион) п. Сылва Пермского района» 

УКС 3638,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.3 

Проектирование объекта: 

«Физкультурно-оздоровительный 

комплекс открытого типа д.Петровка 

УКС 214,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

  

18 

Пермского района» 

5 
Основное мероприятие: Федеральный 

проект «Спорт-норма жизни» 
Х 174,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.1 

Закупка спортивно-технологического 

оборудования для создания 

физкультурно-оздоровительного 

комплекса открытого типа д.Петровка 

Пермского района 

УКС 174,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Развитие потенциала молодежи Пермского 

муниципального района» 
5310,1 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 

6 

Основное мероприятие: Формирование 

информационного поля, 

благоприятного для развития молодежи 

Х 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 

6.1 

Мероприятие «Разработка и выпуск 

итогового журнала (молодежного 

вестника, буклета)» 

УМПиС 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 

6.2 
Мероприятие «Техническая поддержка 

сайта. Контент – поддержка сайта» 
УМПиС 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

7 

Основное мероприятие: Содействие 

проектной активности молодежи и 

поддержка социально-значимых 

молодежных инициатив 

Х 3673,6 2018,8 2018,8 2018,8 2018,8 2018,8 2018,8 2018,8 2018,8 2018,8 

7.1 Мероприятие «Проектный лекторий» УМПиС 95,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

7.2 
Мероприятие «Акселератор проектов 

«Твое время» 
УМПиС 224,8 318,8 318,8 318,8 318,8 318,8 318,8 318,8 318,8 318,8 

7.3 

Мероприятие «Конкурс социальных и 

культурных проектов Пермского 

муниципального района «Твое время» 

УСР 3353,8 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

8 

Основное мероприятие: Поддержка 

молодежи в сфере профессиональной 

деятельности, в том числе 

формирование кадрового резерва в 

административно-политической сфере, 

а также создание условия для 

самореализации молодежи 

Х 662,1 678,0 678,0 678,0 678,0 678,0 678,0 678,0 678,0 678,0 



 

  

19 

8.1 

Мероприятие «Семинары, тренинги, 

мастер-классы, конференции, круглые 

столы и иные просветительские 

практики» 

УМПиС 105,2 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 

8.2 
Мероприятие «Диалоги на 

равных/диалоги с героями» 
УМПиС 30,2 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

8.3 
Мероприятие «Образовательный форум 

«Твое время» 
УМПиС 427,0 427,0 427,0 427,0 427,0 427,0 427,0 427,0 427,0 427,0 

8.4 

Мероприятие «Участие молодежи ПМР 

в образовательных мероприятиях 

краевого, российского и 

международного уровней» 

УМПиС 99,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

9 
Основное мероприятие: Развитие 

творческого потенциала молодежи 
УМПиС 67,8 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 

9.1 
Мероприятие «День молодежи 

Пермского муниципального района» 
УМПиС 67,8 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 

10 

Основное мероприятие: Разработка 

систем мотивации и стимулирования 

различных форм самоорганизации 

молодежи 

Х 626,6 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 

10.1 
Мероприятие «Молодежная премия 

«Будущее начинается сегодня» 
УМПиС 626,6 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 

Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание молодежи 

Пермского муниципального района» 
662,0 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 

11 

Основное мероприятие: Проведение 

мероприятий патриотической 

направленности 

Х 332,2 405,0 405,0 405,0 405,0 405,0 405,0 405,0 405,0 405,0 

11.1 
Мероприятие «Районная военно-

патриотическая игра «Зарница» 
УМПиС 19,2 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

11.2 
Акции и мероприятия патриотической 

направленности 
УМПиС 39,3 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

11.3 

Акции, мероприятия, посвященные 

профилактике социально-опасных 

заболеваний (в т.ч. наркомания, 

алкоголизм, табакокурение), 

правонарушений, терроризма, 

экстремизма, формирование 

толерантности 

УМПиС 41,1 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,00 75,00 



 

  

20 

11.4 
Мероприятие «Семейный фестиваль 

«Вместе» 
УМПиС 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 

11.5 

Мероприятие «Районный сплав 

семейных клубов и молодых семей  

Пермского муниципального района 

«Вместе» 

УМПис 127,6 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 

12 

Основное мероприятие: Вовлечение 

молодежи в общественную 

деятельность, расширение сети 

молодежных объединений, организация 

занятости молодежи 

Х 150,7 143,5 143,5 143,5 143,5 143,5 143,5 143,5 143,5 143,5 

12.1 
Мероприятие «Слет волонтёров 

Пермского района» 
УМПиС 93,0 106,5 106,5 106,5 106,5 106,5 106,5 106,5 106,5 106,5 

12.2 
Акции и мероприятия добровольческой 

(волонтёрской) направленности 
УМПиС 57,7 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 

13 

Основное мероприятие: Проведение 

мероприятий по формированию 

мотивации молодежи к здоровому 

образу жизни 

Х 179,1 197,0 197,0 197,0 197,0 197,0 197,0 197,0 197,0 197,0 

13.1 
Мероприятие «Экстремальный забег 

«Твое время» 
УМПиС 142,0 142,0 142,0 142,0 142,0 142,0 142,0 142,0 142,0 142,0 

13.2 

Мероприятие «Информационная 

пропаганда здорового образа жизни в 

молодежной среде» 

УМПиС 37,1 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 
12377,3 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 

14 
Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных учреждений 
УМПиС 12377,3 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

21 

 

 

 

  

 

  

 

 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации Программы за счет средств бюджета Пермского края 
 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и 

спорта в Пермском муниципальном районе» 

Всего 38957,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

УО 1802,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

УМПиС 200,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

УКС 36954,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта в 

Пермском муниципальном районе» 
38757,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 Основное мероприятие: Устройство 

открытых спортивных площадок и 

оснащение объектов спортивным 

оборудованием и инвентарем для 

занятия физической культурой и спортом 

Х 12000,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1 «Малая универсальная спортивная 

площадка с.Рождественск Пермского 
УКС 3000,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Приложение 3 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 
от                                №                             

 
«Приложение 7 к муниципальной 
программе «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и 
спорта в Пермском муниципальном 
районе»  

 Рег. номер 



 

  

22 

района» 

1.2 «Малая универсальная спортивная 

площадка д.Байболовка Пермского 

района» 

УКС 3000,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3 «Малая универсальная спортивная 

площадка д.Жебреи Пермского района» УКС 3000,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4 «Малая универсальная спортивная 

площадка п.Сокол Пермского района» УКС 3000,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Основное мероприятие: Строительство, 

реконструкция объектов общественной 

инфраструктуры муниципального 

значения, приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность 

Х 24134,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1 Строительство объекта «Универсальная 

спортивная площадка (межшкольный 

стадион) п. Юг Пермского района» 

УКС 13936,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2 Строительство объекта «Универсальная 

спортивная площадка (межшкольный 

стадион) п. Сылва Пермского района» 

УКС 10197,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Основное мероприятие: Федеральный 

проект «Спорт-норма жизни» Х 820,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1 Закупка спортивно-технологического 

оборудования для создания 

физкультурно-оздоровительного 

комплекса открытого типа д.Петровка 

Пермского района 

УКС 820,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 Основное мероприятие: Обеспечение 

условий для развития физической 

культуры и массового спорта 

Х 1802,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1 Обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового 

спорта 

УО 1802,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Развитие потенциала молодежи Пермского 

муниципального района» 100,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Основное мероприятие: Поддержка 

молодежи в сфере профессиональной 

деятельности, в том числе 

Х 100,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

  

23 

формирование кадрового резерва в 

административно-политической сфере, 

а также создание условия для 

самореализации молодежи 

5.1 Мероприятие «Образовательный форум 

«Твое время» УМПиС 100,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание молодежи 

Пермского муниципального района» 100,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Основное мероприятие: Проведение 

мероприятий патриотической 

направленности 

Х 100,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6.1 Мероприятие «Семейный фестиваль 

«Вместе» УМПиС 100,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

24 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 реализации Программы за счет всех источников финансирования 
 

Наименование муниципальной 

программы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие 
молодежной политики, физической 

культуры и спорта в Пермском 

муниципальном районе» 

Всего, в т.ч. 115587,0 21686,3 20869,1 20869,1 20869,1 20869,1 20869,1 20869,1 20869,1 20869,1 

Бюджет Пермского 

муниципального района 
60446,8 21686,3 20869,1 20869,1 20869,1 20869,1 20869,1 20869,1 20869,1 20869,1 

Бюджет Пермского края 38957,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 15582,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты сельских 
поселений 

600,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Пермском муниципальном районе» 

Всего, в т.ч. 97037,6 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 

Бюджет Пермского 

муниципального района 
42097,4 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 4729,0 

Бюджет Пермского края 38757,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 15 582,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты сельских 

поселений 
600,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Развитие 
потенциала молодежи Пермского 

муниципального» 

Всего, в т.ч. 5410,1 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 

Бюджет Пермского 

муниципального района 
5310,1 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 3435,3 

Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 
от                                №                             

 
«Приложение 11 к муниципальной 
программе «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и 
спорта в Пермском муниципальном 
районе»  

 Рег. номер 
 



 

  

25 

Бюджет Пермского края 100,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 «Патриотическое 

воспитание молодёжи Пермского 
муниципального района» 

Всего, в т.ч. 762,0 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 

Бюджет Пермского 

муниципального района 
662,0 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 745,5 

Бюджет Пермского края 100,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 «Обеспечение 
реализации муниципальной 

программы «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и 
спорта в Пермском муниципальном 

районе» 

Всего, в т.ч. 12377,3 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 

Бюджет Пермского 

муниципального района 
12377,3 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 12776,5 

 

 

 

 

 

 


